⁶⁷⁰ Cfr. Matteo 22, 39.

⁶⁷¹ Cfr. *ivi* 7, 12.

o con altri bei mezzi, usa ogni estremo per far che 'l nome suo lodato vada.	171
Amante senza gelosia diremo ch'è caval senza sprone, augel senza ala et barca senza vela et senza remo.	174
La gelosia è degli amanti scala, onde agli onor si saglie et ai sollazzi et tegnala chi vuol per cosa mala.	177
Dicono alcuni: – Gelosia fa pazzi gli animi et è cagion, tanto li offosca, c'uom se stesso talor, non ch'altri, ammazzi. –	180
Anzi ella è causa c'uom si riconosca et si risenta et non si lasci sopra gli occhi a dispetto passeggiar la mosca.	183
Et se talor le man contra s'adopra, (benché non possa il mal se non biasmarse) senza gloria non è quella fiera opra.	186
Se Scevola dal mondo ode lodarse perché 'l suo braccio irato al foco mise et volontariamente la man s'arse ⁶⁷² ;	189
se si loda Caton perché s'uccise, per fuggir da le man d'un uom clemente che mostrò sua bontade in tante guise ⁶⁷³ ;	192
quanto lodarsi deve et maggiormente un uom che 'l danno suo, la sua vergogna previen con la sua morte arditamente?	195
Altri diranno et non parrà menzogna: – Di' pur che vò di gelosia, ché in quanto è timor, che sia rea dir ti bisogna.	198
Anzi gli antichi ebrei, che sepper tanto, lodavano il timor più che l'amore, et chiamâr Dio di questo nome santo ⁶⁷⁴ . –	201
Guardate se costor stanno in errore! Quando si teme qualche cosa grave, quel che si teme è mal et no 'l timore.	204
Ogni animal fugge la morte et pave ⁶⁷⁵ : è mala del morir la violenza et no 'l timor che de la morte s'have.	207

171. *suo*: in N₂ segue cancellazione di «vada».

⁶⁷² Gaio Mucio Cordo, detto Scevola, che secondo la leggenda avrebbe punito la sua mano destra, ponendola sul fuoco, dopo che per errore aveva ucciso un segretario del re Porsenna, che assediava Roma.

⁶⁷³ Catone Uticense, politico romano (95-46 a.C.), che si uccise a Utica per non cadere nelle mani di Cesare. Ma qui la clemenza e la bontà di Cesare sono espedienti paradossali.

⁶⁷⁴ Nella spiritualità ebraica, il timore corrisponde alla totale obbedienza alla Legge di Dio, il cui nome, sempre per timore, è impronunciabile.

⁶⁷⁵ Latinismo da *paveo*, temere.

- È altro gelosia se non temenza?
 Mal dunque è perder quel c'uom fa giocondo,
 et no 'l timor che s'ha de la perdenza. 210
- Chi la gloria desia de l'altro mondo
 so che si loda, et chi teme le pene
 non men lodar si deve del profondo. 213
- Tanto peso di loda in sé ritiene,
 purché non vada torta la bilancia,
 timor di mal quanto disio di bene. 216
- Pregate, donne mie, che quella guancia,
 che gelosia già mai non discolora,
 tosto dipinta sia di mal di Francia⁶⁷⁶. 219
- Senza speranza uom mai non s'innamora,
 senza gratia gran tempo amor non porta
 et senza gelosia non ama un'ora⁶⁷⁷. 222
- O quante volte la salute apporta
 questo timor, et spesso a tempo et loco
 che la persona si tenea per morta. 225
- È come l'acqua che si versa al foco,
 timor di gelosia. Sempre ha virtute:
 s'è molto estingue, accresce ardor s'è poco. 228
- S'io temo ch'altri accoglia et me rifiute
 mia donna, ancor che paia questa pena
 acerba al gusto, è dolce a la salute. 231
- La molta gelosia lo sdegno mena,
 lo qual non ha rispetto, né ritegno,
 smorza ogni fiamma et spezza ogni catena. 234
- Non fusse gelosia, non fôra sdegno,
 che sol fra tanti dèi con Amor cozza,
 né gli cede di forza, né d'ingegno. 237
- Qual don Garzia, qual Doria, qual Mendozza⁶⁷⁸
 sciolser già mai dal ferro tanti schiavi
 quando più fêr di sangue l'onda sozza, 240
- quanti il buon sdegno da prigion più gravi
 n'ha sciolti, che piangean l'altrui fierezza
 sotto mille catene et mille chiavi? 243
- La poca gelosia è una dolcezza,
 una guerra che reca maggior pace
 et un condur amore a più finezza; 246